1

中国林学会文件
中林会外字﹝2021﹞69号

第一届中巴热带干旱经济林科技交流活动

会议通知

中巴热带干旱经济林交流活动旨在展示中国、巴基斯坦

经济林领域成果和研究进展，促进两国专家交流与合作。第

一届中巴热带干旱经济林科技交流活动将于 2021年 10月 26

日-27 日在湖南长沙和巴基斯坦瓜达尔港同时举行，届时将

通过 Zoom 会议平台在线直播。本次科技交流活动由中国林

学会主办，中南林业科技大学、中国海外港口控股有限公司、

育林控股有限公司共同承办，中国林学会经济林分会协办。

现将相关事项通知如下：

一、时间

2021 年 10 月 26日—27 日（25日报到）

二、地点

中国长沙会场：中南林业科技大学

2

巴基斯坦瓜达尔会场：瓜达尔自由区商务中心

各会场通过 Zoom视频会议软件进行远程连线。

三、主题

对中国和巴基斯坦热带干旱经济林种质资源研究与利

用现状及未来发展方向进行交流与探讨。第一届交流主题

为：枣属植物、海枣属植物种质资源研究与利用现状及未来

发展方向。

四、会议论文

论文主题以枣属植物、海枣属植物为主，每单位提供论

文数量 5 篇左右。本次收集论文将以会议论文集形式在中国

出版，不在期刊上发表。

五、论文收集

论文电子版请发送至邮箱 zsycsuft@126.com，邮件主题

请注明“中巴热带干旱经济林交流活动论文”字样。

提交截止时间：2021 年 10月 20日

六、大会报告

每个参加单位做一个报告。以 PowerPoint 演示讲解，

海报展览形式。PowerPoint 演示文件电子版、海报电子版请

于 2021年 10 月 20 日前发送至邮箱 zsycsuft@126.com。

七、参会形式

http://ppbc.iplant.cn/gen/255410
http://ppbc.iplant.cn/gen/255410
mailto:请于9月30日前，将论文电子版发送至邮箱电子邮箱zsycsuft@126.com，邮件主题请注明‘中巴热带干旱经济林交流活动论文’字样。
mailto:请于9月30日前，将论文电子版发送至邮箱电子邮箱zsycsuft@126.com，邮件主题请注明‘中巴热带干旱经济林交流活动论文’字样。

3

根据疫情防控相关要求，每单位邀请 1人现场参会，其

他人员在线上通过网络参会。

八、参会回执

参会人员于 2021年 10 月 20日前，将参会回执（见附件）

通过电子邮件发送至“一带一路热带干旱经济林工程技术研

究中心”主任办公室，电子邮箱 zsycsuft@126.com，邮件主

题请注明“中巴热带干旱经济林交流活动”字样。

九、注意事项

会议筹备组会根据疫情情况，随时调整具体会议安排，

请参会人员做好疫情防控工作，及时关注会议通知。

十、会议联系

中国林学会：

国际部 郭文霞 （+86）13810426118

国际部 冯彩云（+86）10-62889817

邮  箱 csf_org@caf.ac.cn

一带一路热带干旱经济林工程技术研究中心：

副主任 张赛阳（+86）13271572260

副主任 李 泽（+86）15386496909

邮  箱 zsycsuft@126.com

mailto:参会人员务必于2021年9月1日前，将参会回执（见附件一）通过电子邮件或微信发送至
mailto:参会人员务必于2021年9月1日前，将参会回执（见附件一）通过电子邮件或微信发送至
mailto:参会人员务必于2021年9月1日前，将参会回执（见附件一）通过电子邮件或微信发送至
mailto:参会人员务必于2021年9月1日前，将参会回执（见附件一）通过电子邮件或微信发送至

4

附件：1.会议回执

2.中巴热带干旱经济林科技交流活动议程

3.“一带一路”热带干旱经济林工程技术研究中

心简介

2021 年 10 月 18日

5

附件 1

会议回执

姓名 单位 职务/职称 联系电话 邮箱

作报告情况说明

是否作报告 （请注明） 报告题目 （请注明）

6

附件 2

中巴热带干旱经济林科技交流活动

会议议程

会议报到

（10 月 25 日星期一）

时 间 内容

10:00-20:30
报到地点：中国长沙会场：中南林业科技大学

巴基斯坦瓜达尔会场：瓜达尔自由区商务中心

19:00-20:30 晚餐（地点：中南林业科技大学东门南侧林水肴）

（一）开幕式

（10 月 26 日下午）

12:30-14:00 午餐（地点：中南林业科技大学东门南侧林水肴）

时 间 内容 主持人

15:00-15:05 演奏中华人民共和国国歌

中南林业科技大

学 王森教授

张赛阳博士

15:05-15:10  演奏巴基斯坦国歌

15:10-15:15  中国林学会副理事长兼秘书长陈幸良致辞

15:15-15:20 中南林业科技大学校领导致欢迎词

15:20-15:25 中国驻巴基斯坦大使馆致辞

15:25-15:30 巴基斯坦驻中国大使馆致辞

15:30-15:35 中国海外港口控股有限公司张保中董事长致辞

7

15:35-15:40 育林控股有限公司 胡华敏董事长致辞

15:40-15:45
中南林业科技大学林学院院长/中国林学经济

林分会秘书长 李建安教授致辞

15:45-15:50

播放中巴双方各界人士祝福视频（国家林业与

草原局领导，中国枣研究中心领导，巴基斯坦

各大学领导及专家）

15:50-15:55
“一带一路”热带干旱经济林工程技术研究中

心发展历程短视频

15:55-16:00

“一带一路”热带干旱经济林工程技术研究中

心揭牌仪式，该中心由中国林学会、中南林业

科技大学、中国海外港口控股有限公司、育林

控股有限公司、卡拉奇大学、费萨拉巴德农业

大学、印度河大学合作共建。

16:00-16:10 双方代表在两地分别合影

16:10-16:25 茶歇

（二）中巴双方科技交流特邀报告会

（10 月 26 日下午）

时 间 报告题目及报告人 主持人

16:30-16:50

报告题目：生态与经济林建设对瓜达尔港营商环

境的影响

报告人：中国海外港口有限公司董事长/中南林

业科技大学客座教授：张保中

中南林业科技大

学 学校领导

8

16:50-17:10

报告题目：“一带一路”热带干旱经济林工程技

术研究中心的使命

报告人：中南林业科技大学林学院副院长 王森

教授

17:10-17:30

报告题目：中巴热带干旱经济林科学与技术探索

与 技 术 合 作 （ Exploration of China-Pakistan

Tropical Arid Non-wood Forest Science and

Technology Cooperation in Gwadar）

报告人：巴基斯坦印度河大学校长 Khalid Amin

17:30-17:50

报告题目：绿色“一带一路”：中国的防治荒漠

化经验（Green B&R: China’s Experience on

Combating Desertification）

报告人：中国科学院新疆生态与地理研究所 王

永东副主任

17:50-18:10

报告题目：毛叶枣在 NaCl 胁迫下的生长研究

（Growth comparison of Ziziphus mauritiana and

Syzygium cumini against induced NaCl salinity）

报告人：巴基斯坦费萨拉巴德农业大学  Irfan

Ahmad 教授

18:10-18:30

报告题目：Germplasm and Cultivation of Ziziphus

mauritiana 毛叶枣种质资源与栽培研究

报告人：西北农林科技大学 黄建 教授

9

18:30-18:50

报告题目：一种耐盐碱的木本饲料植物研究

（An Economic approach to utilize non woody

halophytic grasses for potential use as animal

fodder/forages: Strengthen first China-Pakistan

Tropical Arid Non-wood Forest Exchange activities）

报告人：卡拉奇大学  Yousuf Adnan 教授

19:00-20:30 晚餐（地点：中南林业科技大学东门南侧林水肴）

（三）项目启动研讨会研究生学术论坛

（10 月 27 日上午）

时 间 内容 主持人

9:30-9:50

报告题目：枣的康养价值与饮食文化研究 Study

on healthy value and dietary culture of jujube

报告人：张建国 湖州师范学院 副教授

中南林业科技大

学 学校领导

9:50-10:10

报告题目：南方鲜食枣胚败育机理研究

Research on Mechanism of Embryo Abortion of

Fresh-Eat Jujube in Southern China

报告人：邵凤侠 中南林业科技大学 博士

10:10-10:30

报告题目：在巴基斯坦和中国干旱和半干旱地

区，枣树在缓解粮食不安全和疾病方面的未来

前景 Future perspectives of Ziziphus species in

alleviating household food insecurity and diseases

in arid and semi-arid areas of Pakistan and China

10

报告人：Noor Muhammad 河北农业大学博士

10:30-10:50

报 告 题 目 ： 中 国 南 方 鲜 食 枣 研 究 进 展

Fresh-eating jujube in southern Chin

报告人：张赛阳 中南林业科技大学博士

10:50-11:10

报告题目：中国南方土地利用变化对土壤碳氮

同位素丰度和土壤营养状况的影响 Influence of

Land-Use Change on foliar and soil carbon and

nitrogen isotopic abundance, and Soil Nutritional

Status in Southern China

报告人：Taimoor Hassan Farooq 中南林业科技

大学班戈尔学院 副教授

11:10-11:30

报告题目：中国南方鲜食枣加工利用进展

Progress in processing and utilization of fresh

jujube in South China

报告人：黄六斌 硕士

11:30-12:00
第一届“中巴热带干旱经济林科技交流活动”

优秀研究生学术报告与优秀论文颁奖

12:00 主持人宣布闭幕，活动结束

12:00-13:30 午餐（地点：中南林业科技大学东门南侧林水肴）

11

附件 3

“一带一路”热带干旱经济林工程技术

研究中心简介

2021 年 1月，在前期工作基础上，由中国林学会、中南

林业科技大学、中国海外港口控股有限公司、育林控股有限

公司联合中巴两国相关高校和单位共同组建“一带一路”热

带干旱经济林工程技术研究中心，该中心挂靠中南林业科技

大学林学院。

中心围绕“一带一路”热带干旱气候带友好国家生态环

境改善和经济林建设工程的具体需求，响应“携手防治荒漠，

共谋人类福祉”、“共谋绿色生活，共建美丽家园”的指示，

搭建中国-巴基斯坦热带干旱经济林研究平台，提升我国经

济林产业培育的国际化能力，开阔我国经济林学科的国际化

视野；创新我国热带干旱气候条件下生态环境建设和林业产

业建设的技术体系，以共享成果的方式积极服务中巴经济走

廊以及热带干旱气候带国家经济林产业的经济、社会、生态

融合发展，为“一带一路”中巴经济走廊生态环境建设，提

供林业科技支撑。

中心主要研究内容为热带干旱经济植物种质资源的调

查收集、保存利用和快速繁育体系建立。积极申请在巴基斯

坦瓜达尔建立林学博士后培养创新实践基地、经济林学科研

12

究生试验基地、建立经济林科技海外讲堂，为中巴两国培养

从成人教育到本科、硕士、博士、博士后等一系列经济林专

业人才。

力争将工程中心建设成为国内一流的、具自主创新和国

际竞争能力的、专门从事热带干旱经济林工程原创性研发的

高水平工作平台、中试基地和产业化示范基地，将工程中心

建设成为具国际先进水平的开放性经济林工程技术高效平

台。